Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL  

VIGÊNCIA DA CLÁUSULA: 01/01/2021 a 31/12/2021  

Ficam estabelecidos, após o 3º (terceiro) mês de contratação, a partir de 1º de janeiro de 2021, 
os seguintes PISOS SALARIAIS mensais: 

A)    R$ 1.158,31 (Um mil, cento e cinquenta e oito reais e trinta e um centavos) para 
trabalhadores (as) de empresas com até 10 (DEZ) empregados (as). 

B)    R$ 1.214,37 (Um mil, duzentos e quatorze reais e trinta e sete centavos) para trabalhadores 
(as) de empresa com mais de (DEZ) empregados (as). 

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL  

Os salários fixos ou parte fixa dos salários mistos dos empregados (as) no comércio da

[...]

patronal conforme discriminado abaixo:  

(a) As redes de famárcias, consideradas aquelas com mais de 5 empresas, sendo um CNPJ 
matriz e outros filiais, deverão pagar o valor de (i) R$ 980,00 (novecentos e oitenta reais) pelo 
CNPJ matriz e (ii) R$ 315,00 (trezentos e quinze reais) por cada CNPJ filial;  

(b) As farmácias com até 5 empresas constituídas com CNPJ matriz e filial, deverão pagar o 
valor de R$ 315,00 (trezentos e quinze reais) por CNPJ;  

(c) As demais farmácias deverão pagar o valor de R$ 315,00 (trezentos e quinze reais) por 
CNPJ; 

Parágrafo Primeiro: Com pagamento da taxa prevista na presente cláusula fica assegurado ao 
empresário a adesão ao cartão do empresário que traz uma série de vantagens e benefícios, 
como condições diferenciadas para a compra de carros 0km, viagens e excursões para diversos